30 Nella stessa legge si fa riferimento anche agli atti relativi al matrimonio di un 
Latino Giuniano, Gai. 1.29: “Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta anno-
rum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas colo-
niarias vel eiusdem condicionis cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non 
minus quam septem testibus civibus Romanis puberis, et fi lium procreaverint, cum is 
fi lius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in 
provinciis praesidem provinciae, et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxis-
se et ex ea fi lium anniculum habere; et si is apud quem causa probata est, id ita esse 
pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et 
fi lius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur”.

31 Cfr. L. RASI, Studi Besta, III, Milano, 1939, p. 467; H.A. SANDERS, Latin 
papyri, cit., pp. 36 e ss.; O. MONTEVECCHI, Certifi cati di nascita, cit., p. 154. 

32 J.P. LÉVY, Les actes d’état civil romains, in RHDFE, 29, 1952, pp. 450 nota 3.
33 Suet., Tib., 5: “…natus est Romae in Palatio XVI kal. Dec. M. Aemilio ite-

rum, L. Munatio Planco conss. […] Sic enim in fastos actaque in publica relatum 
est. ”; Cassius Dio, Hist. Rom., XLVIII. 44, a proposito della nascita di Druso: … 
toàto e„j t¦ Øpomn»mata ™ggr£yaj, Óti Ka…sar tÕ gennhq�n Liou…v tÍ ™autoà gu-
naikˆ paid…on Nšrwni tù patrˆ ¢pšdwke.
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Ricerche in tema di registrazione e certifi cazione16

Occorre attendere fi no al principato di Marco Aurelio per tro-
vare notizia di altri provvedimenti volti a porre in essere documenti 
intesi quali atti civili34: si tratta delle professiones liberorum, di cui 
forniscono testimonianza i papiri.

In base alla Vita Marci di Capitolino, tale professio sembra esse-
re stata introdotta dall’imperatore. 

Inter haec liberales causas ita munivit ut primus iuberet 
apud praefectus arerarii Saturni unumquemque civium natos 
liberos profi teri intra tricensimum diem nomine imposto per 
provincias tabulariorum publicorum usum instituit, quod 
quos idem de originibus fi ertet quod Romae apud praefectus 
aerarii, ut, si forte aliquis in provincia natus causam liberalem 
diceret, testationes inde ferret (Cap. 9, 7-8).

Secondo Lanfranchi35, tuttavia, il regime da questi introdotto 
non presenta alcun elemento che non fosse già stato attestato prima 
del suo principato e in base ai risultati delle ricerche sui papiri36 è 
emerso che in Egitto la dichiarazione di nascita dei bambini romani 
era in uso prima di Marco Aurelio.